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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Ženská kriminalita v České republice se v teoretické části zabývá

obecnou a následně ženskou kriminalitou. V otázce ženské kriminality je především

specifikován právní rámec, obecné informace, teorie ženské kriminality a specifika,

kterými se liší od kriminality mužů. Nedílnou součástí teoretické části je i vývoj ženské

kriminality na území České republiky. V praktické části se práce zaměřuje na charakteristiku

ženských věznic na území České a Slovenské republiky a seznámení s nejznámějšími

pachatelkami trestných činů. Další částí je analýza nejzávažnějších trestných činů. V závěru

praktické části je vytvořena komparace jednotlivých druhů kriminalit, které jsou páchány

ženami jak na území České i Slovenské republiky a návrhy de lege ferenda.

Klíčová slova: kriminalita, pachatelky trestných činů, statistiky, trestný čin, ženská

kriminalita, ženské věznice, ženy

ABSTRACT

The topic of bachelor thesis is women's crime in the Czech Republic, it deals with criminality

in general and women's criminality in the theoretical part. In the issue of women's criminality

is defined the legal framework general infomation, theories of women's criminality and the

specifics by which it differs from men's criminality. An integral part of the theoretical part

is the development of women's criminality in the Czech Republic. The practical part of the

work focuses on the characteristics of women's prisons in the Czech and Slovak Republic

and the presentation of the most famous women's criminals. The next part is the analysis of

the most serious crimes. At the end of the practical part is made a comparison of individual

types of crimes committed by women in the Czech Republic and there also made de lege

ferenda suggestions.

Keywords: crime, criminality, statistics, the perpetrators of crime, women, women's

criminality, women's prison
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ÚVOD

Kriminalita je nepříznivý jev, který provází lidskou společnost od samého počátku stejně

tak, jako snaha o její snížení. Přestože šance, že by se někdy kriminalitu podařilo zcela

odstranit je minimální, je třeba s ní bojovat. Náležité rozpoznání kriminality je považováno

za základní předpoklad, který by ji efektivně omezoval. Řada odborníků, mezi které se řadí

sociologové, právníci, psychologové, ale i statici a ekonomové o to mají velkou snahu.

I přesto že, ženská kriminalita reprezentuje zvláštní druh kriminality, není jejímu zkoumání

věnována dostatečná pozornost. Může to být zapříčiněno tím, že se ženy na celkové trestné

činnosti podílí v mnohem menším měřítku než muži a že závažnost těchto činů nesahá

do takové intenzity, jako tomu je u kriminality mužů. Pravděpodobně z tohoto důvodu není

ženská kriminalita percipována jako podstatný problém společnosti. I přes svůj nevysoký

počet, tvoří zločiny, které páchají ženy neopomenutelnou část kriminality a je potřeba

ji věnovat zvláštní pozornost.

Právě studiem ženské kriminality se tato bakalářská práce bude zabývat se zaměřením

na právní rámec, základní informace a specifické znaky, které tuto problematiku doprovází.

Z hlediska struktury je práce členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, z čehož první se věnuje otázce kriminality a druhá část

je zaměřena na ženskou kriminalitu a to především právnímu rámci, obecným informacím

o ženské kriminalitě, specifikům, kterými se liší od mužské kriminality, teoriím

a v neposlední řadě vývoji ženské kriminality.

Praktická část je rozčleněna do čtyř kapitol. V první kapitole jsou charakterizovány ženské

věznice, které se nachází v České a Slovenské republice, dále je zde zpracována kapitola

která se zaměřuje na nejznámější pachatelky trestných činů, trestné činy páchané ženami

a jejich analýza, komparace jednotlivých druhů ženské kriminality na území České

a Slovenské republiky. Jmenovitě se jedná o kriminalitu násilnou, majetkovou,

hospodářskou, mravnostní a zbývající. A v neposlední řadě budou vytvořeny návrhy de lege

ferenda.

Cílem bakalářské práce je definovat ženskou kriminalitu, vymezit specifika, kterými se liší

od kriminality mužů. V praktické části je cílem popsat ženské věznice na území České

a Slovenské republiky a zaměřit se na nejznámější pachatelky trestných činů. Nedílnou

součástí je komparace jednotlivých druhů ženské kriminality na území České a Slovenské

republiky a na základě toho provést návrhy de lege ferenda.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIMINALITA

Kriminalitou, jinak řečeno také zločinností, se rozumí souhrnný přehled společensky

nepřijatelných činů. Činy v intenzivnějším rozsahu ohrožují společnost a z tohoto důvodu

jsou uznávanou legislativou označeny za trestné. Dále lze kriminalitu definovat jako řadu

sociálně podmíněných činů poměrně rozsáhlého charakteru, které zvyšují ohrožení

společnosti, a jsou proto platnou legislativou prohlášeny za trestné. Zmíněná definice patří

mezi tzv. legální nebo také zákonné definice kriminality. Pod tento pojem je přiřazováno

pouze jednání, které platné trestní právo postihuje jako trestné činy. (Novotný O., Zapletal

J., 2008)

Pro kriminalitu je typická společenská škodlivost a patří tak mezi sociálně-patologické jevy.

Jako právě zmíněný sociálně-patologický jev zahrnuje hlediska jak společenské

a osobnostní, tak i sociologické, psychologické, psychiatrické, pedagogické, trestněprávní

a další. Vyplývá z toho, že se můžeme setkat s rozsáhlým množstvím náhledů na tento jev.

Zjevně nejpřesněji vyjadřuje podstatu pojmu kriminalita tzv. legální (juristické) pojetí.

Pod tímto pojmem lze vidět souhrn jednání, které trestní právo hodnotí jako trestné činy.

Omezuje se na konání, která naplnila znaky skutkové podstaty trestného činu. Dalším

pojetím kriminality je tzv. sociologické (materiální). Toto pojetí nesouvisí s trestním

právem určenou definicí trestného činu, nýbrž vychází z deviantního chování jednotlivce

ve společnosti. I když sociologické definice kriminality nejsou tak přísné a přesné

jako definice legální, často je jejich aplikování příhodnější. Je to dáno tím, že umožňují

kritický přístup k platnému trestnímu právu. (Novotný O., Zapletal J., 2001; Bouřa V., 2003)

Kriminalita, jak mužů, tak i žen je neodvratitelným jevem lidské společnosti. Mužská

kriminalita výrazně převládá ovšem postupně, s přibývajícími roky vzrůstá i ženská

kriminalita, která byla v minulosti zanedbatelná. Dále je kriminalita jevem velmi

negativním, jelikož narušuje normy a hodnoty státu a společnosti, práva a svobody člověka.

Zcela kriminalitu potlačit nelze, je to jev, kterému se nikdy úplně nevyhneme. (Blatníková

Š., Netík K., 2007; Urbanová M., Večera M., 2004)

Členění kriminality

Kriminalitu lze rozdělit na zjevnou (registrovanou), latentní (skrytou či neregistrovanou)

a kriminalitu skutečnou (celkovou). Zjevná kriminalita je kriminalita, o které sbíráme

a získáváme informace skrze statistiky, do kterých byla oficiálně vložena.

Jedná se tedy o kriminalitu, o které orgány v trestním řízení (dále jen „OČTŘ“) nabyly
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vědomí. O latentní kriminalitu se jedná v případě, že o ní OČTŘ neměly ponětí

a není vedená v oficiálních statistikách. Vliv na stupeň latentní neboli skryté kriminality

má zvláště stupeň právní vědomosti občanů, obtížnost odhalení, ale i snášenlivost

poškozených. U každého trestného činu či jednání se stupeň latence liší. Závažnější druhy

trestné činnosti mají nižší míru latence. Ovšem nejvyšší možný stupeň latence mají

např. trestné činy pohlavního zneužití, které se stávají mezi příbuznými. Mezi další trestné

činy, u kterých je stupeň latence vysoký jsou násilné trestné činy mezi příbuznými,

úplatkařství, a z tohoto důvodu se projevuje nezájem ohlášení těchto činů, z důvodu ztráty

partnera, strachu oběti či strachu z veřejného názoru. Latentní kriminalitu lze rozdělit

na černá a šedá čísla. O šedá čísla se jedná v případě, že se OČTŘ o trestné činnosti

dozvěděly, ale úmyslně či nedopatřením nebyla evidována ve statistikách. Kdežto o černá

neboli temná čísla se jedná v případě, že se OČTŘ o trestné činnosti nedozvěděly. Skutečná

kriminalita je kriminalita, do které náleží jak registrovaná (zjevná) kriminalita,

tak i kriminalita latentní. (Svatoš R., 2012)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2 ŽENSKÁ KRIMINALITA


[…]


hodnota byla zjištěna v roce 2016, a to 39,3 %.

Na Slovensku celková ženská kriminalita, vyjma roku 2017 klesala. V roce 2016 dosahoval

počet spáchané celkové ženské kriminality počtu 1 276 trestných činů. O rok později stoupl

o 19 trestných činů, a to na počet 1 295. Rok 2018 přinesl znovu klesající trend, který trval

až do roku 2020.

Na Slovensku podíl zbývající ženské kriminality z celkové ženské kriminality

má spíše kolísavý vývoj. V roce 2016 podíl dosahoval 45,2 %, následující rok klesl o jeden

procentní bod, a to na 44,9 %. Rok 2018 s sebou přinesl nárůst, a to nejprve z 44,9%

na 47,2 %. Tento podíl vydržel i následující rok. V roce 2020 po mírném nárůstu nastal

pokles o 3 procentuální body, a to z 47,2 na 44,9 %.
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• Výsledky srovnání

Zatímco na Slovensku byl zaznamenán nárůst celkové trestné činnosti v roce 2017,

v ČR nastal až o dva roky později a to v roce 2019. Ve zbylých letech byl již trend klesající.

Co se týká srovnání podílu zbývající kriminality z celkové kriminality, tak se podíl v obou

zemích relativně podobá. V obou případech dosahuje podíl okolo 40 % až 47 %. Jen rozdíl

je v tom, že podíl zbývající kriminality na Slovensku měl mnohem větší tendenci kolísat,

zatímco v ČR byl podíl stále rostoucí.

Graf 24 - Grafické porovnání zbývající ženské kriminality

[Zdroj: Ženy a muži v SR 2021 a Zaostřeno na ženy a muže 2017-2021, vlastní zpracování]
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6 NÁVRHY DE LEGE FERENDA

Ve snaze o komparaci jednotlivých druhů ženské kriminality v České a Slovenské republice

jsem dospěla k závěru, že ani v jedné zemi není ženské kriminalitě věnována dostatečná

pozornost. Především v policejních statistikách vidím velký nedostatek, protože od roku

2016 nerozdělují ženskou kriminalitu od mužské. Totéž lze říci i o statistkách na Slovensku.

Na základě tohoto zjištění, bych chtěla navrhnout, především policii a ministerstvu vnitra,

aby opět do svých zpracovávaných statistik zařadili ženskou kriminalitu, která tam od roku

2016 chybí.

Další návrh na zlepšení a kontrolování ženské kriminality bych uvedla zaměření

se na sociální prevenci u žen. Sociální prevence představuje aktivity, které ovlivňují proces

začlenění se do společnosti a aktivity, které jsou považovány za hlavní příčiny páchání

trestné činnosti. Tuto prevenci by bylo vhodné provádět na úrovní, do které se zapojí policie,

ať už městská nebo státní, orgány veřejné správy či další instituce, které působí v obcích.

Program prevence kriminality, který probíhá už v mnoha krajích a který se má zaměřit

především na snižování kriminality, ať už majetkové, hospodářské, mravnostní,

kybernetické či snižování míry recidivy by bylo dobré se více zaměřit na kriminalitu, kterou

páchají ženy a přimět je nepáchat trestné činy. Různá videa či v této době dost oblíbené

podcasty by mohly v tomto ohledu pomoci.

Uložit ženám jakožto pachatelkám trestných činů alternativní tresty, které by umožňovaly

pečovat o rodinu a především o děti je další návrh, který bych ráda uvedla. Jednalo

by se především o pachatelky méně závažných trestných činů, které jsou odsouzené

např. k jednomu či dvěma letům trestu odnětí svobody. Místo tohoto trestu by bylo lepší

uložit právě jeden z alternativních trestů.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo charakterizovat kriminalitu obecně a dále samotnou

ženskou kriminalitu v České republice. V praktické části bylo cílem charakterizovat ženské

věznice v České a Slovenské republice a pachatelky nejzávažnějších trestných činů. Taktéž

vymezení trestného činu vraždy a vraždy novorozeného dítěte matkou a jejich analýza,

komparace jednotlivých druhů ženské kriminality v České a Slovenské republice

a v neposlední řadě návrhy de lege ferenda.

V první kapitole byla popsána kriminalita obecně, kde bylo vymezeno její členění. Kapitola

druhá se již věnovala samotné ženské kriminalitě, kde byl vymezen její právní rámec, obecná

charakteristika ženské kriminality, teorie o ženské kriminalitě, specifika oproti kriminalitě

mužů a samotný vývoj ženské kriminality na území České republiky.

V praktické části se třetí kapitola věnuje charakteristice ženských věznic, které se nacházejí,

jak na území České i Slovenské republiky a pachatelkám nejzávažnějších trestných činů,

taktéž v České i Slovenské republice.

Definováním a analýzou nejzávažnějších trestných činů spáchaných ženami se zabývá

kapitola číslo čtyři. V analýze je možné zjistit četnost jednotlivých trestných činů a míru

jejich objasněnosti.

Komparace provedená v páté kapitole srovnává vývoj jednotlivých druhů ženské kriminality

v České a Slovenské republice. Zde je možné najít, např. srovnání počtu trestných činů

u jednotlivých druhů kriminalit páchaných ženami mezi Českou a Slovenskou republikou,

dále také srovnání vývoje jednotlivých druhů kriminalit mezi lety 2016 až 2020. V závěru

práce jsou pak návrhy de lege ferenda.

Na závěr bakalářské práce tedy mohu shrnout, že vzhledem k růstu ženské kriminality a výše

její latence by bylo nutné se této problematice více věnovat a zaměřit se na její prevenci.

Ale domnívám se, že ženské kriminalitě byla v posledních letech věnována daleko větší

pozornost, něž v dobách minulých. Přesto se stále jedná o oblast, která by dle mého názoru

měla i nadále být předmětem dalšího zkoumání.
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