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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,24)

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen ,,BP“) je zaměřena na ženskou kriminalitu v České republice. Za pozitivní

lze považovat vytyčení cílů, které si autorka stanovila a jejich průběžně řešila. BP je vhodně členěná, až na

nadbytečnost číslování podkapitol 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.4, 5.1.1, 5.1.2. BP je zpracována v rozsahu 77 stran

(i s přílohami) a je členěna do šesti kapitol. Teoretická část BP je zpracována velmi obsažně s využitím

množství pramenů a zdrojů, až na chybící dílčí závěr. V praktické části autorka úspěšné řešila kvalitativním

výzkumem zpracované jednotlivé druhy kriminalit, které jsou páchány ženami jak na území České

i Slovenské republiky a na jejich základě navrženy úvahy de lege ferenda. Práci lze vytknout nadbytečnost

zdvojení dát jako Grafy, které interpretují stejné údaje jako tabulky od str. 41 po str. 63. Průzkum statistik

není vyhodnocen s využitím statistických metod, které by bylo pro tento druh práce vhodné využít. Práce

je až na některé detaily zpracovaná přehlédne, vhodně doplněná celou řadou tabulek a obrázků vztahujících

se k dané problematice. Z formálního hlediska se vyskytují v práci nedostatky (např. str.39 typografické

chyby, atd.), které nesnižují úroveň práce. BP je zpracována na výborné úrovni a doporučuji práci

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, Vámi vymezená specifika, kterými se liší kriminalita mužů od ženské

kriminality.

2. Vysvětlete, v jaké věkové kategorii se vyskytovala kriminalita žen v závislosti

na trestných činech jako například vraždy, loupež atp. a co je ovlivňovalo ke skutkové

podstatě trestných činů.
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3. Vysvětlíte výkon vazby a trestu odnětí svobody matek nezletilých dětí

ve Specializovaném oddílu (SpO) pro výkon trestu odnětí svobody matek nezletilých

dětí od 1 do 3 let věku dítěte s dopadem na vývoj dítěte? Podle Vás, kolik by SpO mělo

být v ČR?

V Uherském Hradišti dne 23.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…